

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către: **Primaria or. Floresti, or. Floresti, str. Stefan cel Mare si Sfint 32**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Dacin Piotr, Director SRL "Dromas-Cons"** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm contractul „*Lucrări de reparație a drumurilor din or. Florești, str. Liviu Damian*” pentru suma fără TVA de: **435 859,07 lei** (patru sute treizeci și cinci mii opt sute cincizeci și noua lei, 07 bani), la care se adaugă taxa pe valoare adăugată în cuantum de **87171,81 lei** (optzeci și șapte mii o sută șaptezeci și unu lei, 81 bani), suma totală cu TVA respectiv este:) **523 030,88 lei** (cinci sute douăzeci și trei mii treizeci lei, 88 bani);

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat **pina in decembrie 2020**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile, începînd cu data deschiderii licitației de către grupul de lucru**, respectiv pînă la data de **10.05.2020**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate întrun formular de ofertă separat,

marcat în mod clar “alternativă”;

☒ **nu depunem ofertă alternativă.**

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării: **11.03.2020**



**Director SRL "Dromas-Cons", DACIN Piotr**

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0,0 % ( *din prețul total oferat* ).
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă scrisoare de garanție bancară în cuantum de 1,00 % ( *din prețul total oferat* ) constituie 5 230,30 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 (douăsprezece) luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare ( *durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării* ) 5 (cinci) zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 (cinci) zile calendaristice.

Data completării: **11.03.2020**

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **P. Dacin**

Funcția în cadrul firmei: **Director general**

Denumirea firmei și sigiliu: **SRL „Dromas-Cons”**





# Lucrari de reparatie curenta a unor strazi din orasul Floresti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

## DEVIZ LOCAL № 2-1-5

Lot 5

Valoarea de deviz 523 030,88 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                         | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. str. Liviu Damian din or. Floresti</b><br><br><b>1.1. Drum principal</b>                                                                                                                                                                                                |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC21A1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (namol) K K(conditii restrinse)=1,20<br>Коэффициент к машинам=1,20                                                                                              | 100 m3 | 0,20                                  | 1 334,40<br>0,00                      | 266,88<br>0,00         |
| 2      | TsC22A1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I k-2 K K(conditii restrinse)=1,20 K=2,00<br>Коэффициент к машинам=2,40 | 100 m3 | 0,20                                  | 957,60<br>0,00                        | 191,52<br>0,00         |
| 3      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea k=2,00<br>Коэффициент к машинам=2,00                                                                                                                                            | 100m2  | 40,50                                 | 105,60<br>0,00                        | 4 276,80<br>0,00       |
| 4      | TsC21C1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III (redicarea acostamentelor cu material scarificat )                                                                                                            | 100 m3 | 4,05                                  | 1 924,00<br>0,00                      | 7 792,20<br>0,00       |
| 5      | TsD7A1                      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor                                                                                                                                                                                                                        | 100 m3 | 4,05                                  | 2 728,90<br>292,34                    | 11 052,03<br>1 183,96  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4         | 5     | 6                    | 7                               |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|----------------------|---------------------------------|
|    |         | static autopropulsat de 10-12 t,                                                                                                                                                                                                                                              |           |       |                      |                                 |
| 6  | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                               | 100m2     | 8,10  | 75,60<br>0,00        | 612,36<br>0,00                  |
| 7  | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                                | 100m2     | 40,50 | 6 245,48<br>284,84   | 252 941,96<br>11 536,04         |
| 8  | DI95    | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II                                                                                                                                                                                                                           | 100<br>m3 | 3,24  | 5 515,88<br>2 191,08 | 17 871,45<br>7 099,10           |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                  | Lei       |       |                      | 295 005,20                      |
|    |         | <b>Total Drum principal<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                              |           |       |                      | <b>295 005,20<br/>19 819,10</b> |
|    |         | <b>1.2. Drumuri laterale</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |           |       |                      |                                 |
| 9  | TsC21A1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (namol) K K(conditii restrinse)=1,20<br>Коэффициент к машинам=1,20                                                                                              | 100<br>m3 | 0,01  | 1 336,00<br>0,00     | 13,36<br>0,00                   |
| 10 | TsC22A1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I k-2 K K(conditii restrinse)=1,20 K=2,00<br>Коэффициент к машинам=2,40 | 100<br>m3 | 0,01  | 957,00<br>0,00       | 9,57<br>0,00                    |
| 11 | DH02B   | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2,00<br>Коэффициент к машинам=2,00                                                                                                                                           | 100m2     | 8,12  | 105,60<br>0,00       | 857,48<br>0,00                  |
| 12 | TsC21C1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III (redicarea acostamentelor cu material scarificat )                                                                                                            | 100<br>m3 | 0,82  | 1 924,00<br>0,00     | 1 577,68<br>0,00                |
| 13 | TsD7A1  | Compactarea mecanica a                                                                                                                                                                                                                                                        | 100       | 0,82  | 2 728,89             | 2 237,69                        |



| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4     | 5     | 6                  | 7                             |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|--------------------|-------------------------------|
|    |         | umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t,                                                                                                                                                                                                                    | m3    |       | 292,34             | 239,72                        |
| 14 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                  | 100m2 | 2,50  | 75,60<br>0,00      | 189,00<br>0,00                |
| 15 | DI134   | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                                   | 100m2 | 8,12  | 6 245,48<br>284,84 | 50 713,30<br>2 312,90         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                     | Lei   |       |                    | 55 598,08                     |
|    |         | <b>Total Drumuri laterale<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                               |       |       |                    | <b>55 598,08<br/>2 552,62</b> |
|    |         | <b>1.3. Reparatia podetului</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |       |       |                    |                               |
| 16 | RpCG29B | Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare                                                                                                                                                                                                        | m2    | 3,52  | 53,91<br>49,59     | 189,75<br>174,55              |
| 17 | TsA02E  | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu | m3    | 4,00  | 76,11<br>76,11     | 304,44<br>304,44              |
| 18 | RpDA03A | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                                                                                                                                                        | m3    | 9,00  | 138,38<br>138,38   | 1 245,46<br>1 245,46          |
| 19 | TsI50A2 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km                                                                                                                                                                                                            | t     | 25,00 | 13,44<br>0,00      | 336,00<br>0,00                |
| 20 | RpCK07B | Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                                                                                             | m3    | 0,80  | 406,67<br>117,62   | 325,34<br>94,10               |
| 21 | RpCC04A | Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale              | m2    | 20,00 | 159,03<br>110,71   | 3 180,55<br>2 214,15          |







# Lucrari de reparatie curenta a unor strazi din orasul Floresti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-1-5 Lot 5

Valoarea de deviz 523 030,88 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-5: |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                       |      |          |       |           |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 21,338   | 57,66 | 1 230,35  |
| 2. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 26,80    | 57,66 | 1 545,29  |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 29,9709  | 57,66 | 1 728,12  |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 44,8872  | 57,66 | 2 588,20  |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 363,3028 | 57,66 | 20 948,04 |
| 6. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 1,432    | 57,66 | 82,57     |
|    |               | Total manopera        |      |          |       | 28 122,57 |

### Materiale:

|     |                |                                                          |    |            |          |            |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|----|------------|----------|------------|
| 1.  | 11202062010361 | Savura                                                   | m3 | 48,62      | 110,00   | 5 348,20   |
| 2.  | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 48,62      | 220,00   | 10 696,40  |
| 3.  | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 918,918    | 210,00   | 192 972,78 |
| 4.  | 1411122201751  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm   | m3 | 0,88       | 210,00   | 184,80     |
| 5.  | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 72,93      | 220,00   | 16 044,60  |
| 6.  | 1421102200082  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                  | m3 | 3,5302     | 230,00   | 811,95     |
| 7.  | 1421102200587  | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm          | m3 | 3,2344     | 225,00   | 727,74     |
| 8.  | 1421202200525  | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667    | m3 | 0,20       | 225,00   | 45,00      |
| 9.  | 2010102903995  | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942    | m3 | 0,22       | 3 350,00 | 737,00     |
| 10. | 2010102904339  | Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942    | m3 | 0,008      | 3 350,00 | 26,80      |
| 11. | 2320186201084  | Ulei emulsionat pentru decofrare                         | kg | 2,40       | 18,50    | 44,40      |
| 12. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500            | kg | 1 674,4455 | 1,35     | 2 260,50   |
| 13. | 2734113803207  | Sirma neagra moale d = 2 mm                              | kg | 1,60       | 14,50    | 23,20      |
| 14. | 2874145886942  | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                         | kg | 2,00       | 16,50    | 33,00      |
| 15. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 145,86     | 18,00    | 2 625,48   |
| 16. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3 | 1,4025     | 18,00    | 25,25      |
| 17. | 4100126202818  | Apa                                                      | m3 | 0,3968     | 18,00    | 7,14       |
|     |                | Total materiale de constructii                           |    |            |          | 232 614,24 |

### Utilaje de constructii:

|    |               |                     |      |        |       |       |
|----|---------------|---------------------|------|--------|-------|-------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră | h-ut | 0,6112 | 45,00 | 27,50 |
| 2. | 2940420007679 | Fierastrau mecanic  | h-ut | 2,40   | 35,00 | 84,00 |



|     |                |                                                                                                       |      |          |        |                   |
|-----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 3.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                             | h-ut | 42,0432  | 400,00 | 16 817,28         |
| 4.  | 2952240004004  | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                               | h-ut | 42,3787  | 280,00 | 11 866,04         |
| 5.  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                        | h-ut | 131,7602 | 300,00 | 39 528,06         |
| 6.  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                       | h-ut | 54,4544  | 220,00 | 11 979,97         |
| 7.  | 2952260003000  | Excavator                                                                                             | h-ut | 9,8496   | 320,00 | 3 151,87          |
| 8.  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                              | h-ut | 12,8032  | 300,00 | 3 840,96          |
| 9.  | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                   | h-ut | 0,6703   | 300,00 | 201,09            |
| 10. | 2952270003702  | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                   | h-ut | 1,5275   | 35,00  | 53,46             |
| 11. | 2952270003717  | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 2,82     | 25,00  | 70,50             |
| 12. | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                              | h-ut | 5,1537   | 350,00 | 1 803,80          |
| 13. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 0,705    | 380,00 | 267,90            |
| 14. | 3410540000006  | Autobasculanta-5t                                                                                     | h-ut | 1,60     | 210,00 | 336,00            |
| 15. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                         | h-ut | 20,1287  | 210,00 | 4 227,03          |
| 16. | 400051         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                     | h-ut | 32,40    | 220,00 | 7 128,00          |
|     |                | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                   |      |          |        | <b>101 383,46</b> |

|                                      |        |            |
|--------------------------------------|--------|------------|
| Total                                | Lei    | 362 120,27 |
| Fondul social si asigurarea medicala | 22,5 % | 6 327,58   |
| Total                                |        | 368 447,85 |
| Cheltueli de regie                   | 11,6 % | 42 739,95  |
| Total                                |        | 411 187,80 |
| Beneficiu de deviz                   | 6 %    | 24 671,27  |
| Total                                |        | 435 859,07 |
| TVA                                  | 20 %   | 87 171,81  |

**Total deviz:**

**523 030,88**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





**Obiect Lucrari de reparatie curenta a unor  
strazi din orasul Floresti**

**Investitor Primaria or. Floresti**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                       | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. str. Liviu Damian din or. Floresti</b>                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Drum principal</b>                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                                        |                      |                        |
| 1      | TsC21A1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (namol) K K(conditii restrinse)=1,20<br>Коэффициент к машинам=1,20                                                                                              | 100 m3 |                                        |                      | 1 334,40<br>0,00       |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp,                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,7800                                 | 400,00               | 1 334,40               |
| 2      | TsC22A1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I k-2 K K(conditii restrinse)=1,20 K=2,00<br>Коэффициент к машинам=2,40 | 100 m3 |                                        |                      | 957,60<br>0,00         |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 1,3300                                 | 300,00               | 957,60                 |
| 3      | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2,00<br>Коэффициент к машинам=2,00                                                                                                                                            | 100m2  |                                        |                      | 105,60<br>0,00         |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1320                                 | 400,00               | 105,60                 |
| 4      | TsC21C1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III (redicarea acostamentelor cu material scarificat )                                                                                                            | 100 m3 |                                        |                      | 1 924,00<br>0,00       |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 4,8100                                 | 400,00               | 1 924,00               |
| 5      | TsD7A1                      | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t,                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |                                        |                      | 2 728,90<br>292,34     |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 5,0700                                 | 57,66                | 292,34                 |
|        | 2952240004004               | Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut   | 8,7020                                 | 280,00               | 2 436,56               |
| 6      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                               | 100m2  |                                        |                      | 75,60<br>0,00          |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1890                                 | 400,00               | 75,60                  |
| 7      | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                                | 100m2  |                                        |                      | 6 245,48<br>284,84     |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 4,9400                                 | 57,66                | 284,84                 |
|        | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 18,9000                                | 210,00               | 3 969,00               |
|        | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,5000                                 | 220,00               | 330,00                 |
|        | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,0000                                 | 220,00               | 220,00                 |
|        | 11202062010361              | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000                                 | 110,00               | 110,00                 |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 3,0000                                 | 18,00                | 54,00                  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0420                                 | 400,00               | 16,80                  |
|        | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2580                                 | 300,00               | 77,40                  |
|        | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,1200                                 | 220,00               | 246,40                 |
|        | 29522400040101              | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,7100                                 | 300,00               | 813,00                 |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,4140                                 | 210,00               | 86,94                  |
|        | 29522700076111              | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1060                                 | 350,00               | 37,10                  |
| 8      | DI95                        | Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de                                                                                                                                                                                                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 5 515,88               |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                             | 4      | 5       | 6      | 7        |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|----------|
|    |                | cat.II                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |         |        | 2 191,08 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 38,0000 | 57,66  | 2 191,08 |
|    | 2952260003000  | Excavator                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 3,0400  | 320,00 | 972,80   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,3200  | 400,00 | 128,00   |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0800  | 300,00 | 24,00    |
|    | 400051         | Autobasculante, tonaj pina la 7 t                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut   | 10,0000 | 220,00 | 2 200,00 |
|    |                | <b>1.2. Drumuri laterale</b>                                                                                                                                                                                                                                                  |        |         |        |          |
| 9  | TsC21A1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I (namol) K K(conditii restrinse)=1,20<br>Коэффициент к машинам=1,20                                                                                              | 100 m3 |         |        | 1 336,00 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 2,7800  | 400,00 | 1 336,00 |
| 10 | TsC22A1        | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I k-2 K K(conditii restrinse)=1,20 K=2,00<br>Коэффициент к машинам=2,40 | 100 m3 |         |        | 957,00   |
|    | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 1,3300  | 300,00 | 957,00   |
| 11 | DH02B          | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea k=2,00<br>Коэффициент к машинам=2,00                                                                                                                                           | 100m2  |         |        | 105,60   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1320  | 400,00 | 105,60   |
| 12 | TsC21C1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III (redicarea acostamentelor cu material scarificat )                                                                                                            | 100 m3 |         |        | 1 924,00 |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 4,8100  | 400,00 | 1 924,00 |
| 13 | TsD7A1         | Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t,                                                                                                                                                                                       | 100 m3 |         |        | 2 728,89 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 5,0700  | 57,66  | 292,34   |
|    | 2952240004004  | Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 8,7020  | 280,00 | 2 436,55 |
| 14 | TsE05B         | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                               | 100m2  |         |        | 75,60    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,1890  | 400,00 | 75,60    |
| 15 | DI134          | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm                                                                                                                                                                | 100m2  |         |        | 6 245,48 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 4,9400  | 57,66  | 284,84   |
|    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 18,9000 | 210,00 | 3 969,00 |
|    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,5000  | 220,00 | 330,00   |
|    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,0000  | 220,00 | 220,00   |
|    | 11202062010361 | Savura                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3     | 1,0000  | 110,00 | 110,00   |
|    | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 3,0000  | 18,00  | 54,00    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0420  | 400,00 | 16,80    |
|    | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2580  | 300,00 | 77,40    |
|    | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 1,1200  | 220,00 | 246,40   |
|    | 29522400040101 | Compactor 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 2,7100  | 300,00 | 813,00   |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,4140  | 210,00 | 86,94    |
|    | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,1060  | 350,00 | 37,10    |
|    |                | <b>1.3. Reparatia podetului</b>                                                                                                                                                                                                                                               |        |         |        |          |
| 16 | RpCG29B        | Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare                                                                                                                                                                                                     | m2     |         |        | 53,91    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,8600  | 57,66  | 49,59    |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,0900  | 18,00  | 1,62     |
|    | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,0600  | 45,00  | 2,70     |
| 17 | TsA02E         | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de                                                                                     | m3     |         |        | 76,11    |



| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4    | 5        | 6        | 7        |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------|
|    |               | infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu                                                                                                                                                                                                                              |      |          |          |          |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 1,3200   | 57,66    | 76,11    |
| 18 | RpDA03A       | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   |          |          | 138,38   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |          |          | 138,38   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 2,4000   | 57,66    | 138,38   |
| 19 | Ts150A2       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km                                                                                                                                                                                                                                               | t    |          |          | 13,44    |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |          |          | 0,00     |
|    | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0640   | 210,00   | 13,44    |
| 20 | RpCK07B       | Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip                                                                                                                                                                                                                | m3   |          |          | 406,67   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |          |          | 117,62   |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,7900   | 57,66    | 103,21   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2500   | 57,66    | 14,41    |
|    | 1411122201751 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,1000   | 210,00   | 231,00   |
|    | 1421202200525 | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,2500   | 225,00   | 56,25    |
|    | 4100126202818 | Apa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,1000   | 18,00    | 1,80     |
| 21 | RpCC04A       | Cofraje din scinduri de rasinoase, de pina la 6,00 m inaltime, la beton turnat pentru completari sau refaceri, la constructii existente, de pina la 20 m inaltime, de tip special (pentru cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, suprafetele poligonale ale planseelor ciuperici etc.) exclusiv sustinerile | m2   |          |          | 159,03   |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |          |          | 110,71   |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,3400   | 57,66    | 77,26    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,5800   | 57,66    | 33,44    |
|    | 2010102904339 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0004   | 3 350,00 | 1,34     |
|    | 2010102903995 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0110   | 3 350,00 | 36,85    |
|    | 2874145886942 | Cuie constructii tip A 3 x 70 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1000   | 16,50    | 1,65     |
|    | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,1200   | 18,50    | 2,22     |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0800   | 14,50    | 1,16     |
|    | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,1200   | 35,00    | 4,20     |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0200   | 45,00    | 0,90     |
| 22 | RpCB02D       | Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-15/12 Bc15 (B200) Mat. marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,015     | m3   |          |          | 1 262,86 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |          |          | 365,56   |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 4,5400   | 57,66    | 261,78   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 1,8000   | 57,66    | 103,79   |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 351,0000 | 1,35     | 480,96   |
|    | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,6780   | 225,00   | 154,84   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,2940   | 18,00    | 5,37     |
|    | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,7400   | 230,00   | 172,76   |
|    | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3250   | 35,00    | 11,37    |
|    | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000   | 25,00    | 15,00    |
|    | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1500   | 380,00   | 57,00    |

**APROBAT:**

**Investitor**

L.S.

L.S.



(funcția, semnătura, numele, prenumele)